108,5-6 graece ex Antiocho || καὶ μὴ διαπεπτωκότα ἐξ αὐτῶν Ant E (?); om LL

109,3 scandesces: scandescis L<sub>1</sub> irasceris L<sub>2</sub>

1. Texte grec d'Antiochus le Moine.

tez-les de vous : le maître du troupeau sera content de tout cela. 5. Il se réjouira s'il trouve toutes ses brebis en bonne santé sans qu'aucune ne soit égarée. Mais s'il découvre que certaines d'entre elles sont égarées, malheur aux bergers ! 6. Et si ce sont les bergers eux-mêmes qu'on trouve égarés, que répondront-ils au maître de leurs troupeaux ? Car enfin, pourront-ils se dire égarés par une brebis ? On ne les en croira pas, car c'est une chose incroyable qu'un berger puisse souffrir du fait d'une brebis ; et il sera plus lourdement puni à cause de son mensonge<sup>1</sup>. Et moi aussi je suis berger et il faut de toute nécessité que je rende compte de vous.

### 109. (32).

« 1. Guérissez-vous donc, pendant que la tour est encore en construction. 2. Le Seigneur habite dans les hommes qui aiment la paix ; car, en vérité, la paix lui est chère et il s'écarte très loin des querelleurs qu'a perdus leur malice. Rendez-lui donc votre esprit intact comme vous l'avez reçu. 3. Si tu donnes au foulon un vêtement neuf et intact, tu comptes bien le ravoir intact ; et s'il te le rend déchiré, le reprendras-tu ? Ne te fâcheras-tu pas tout de suite ? Ne le poursuivras-tu pas de reproches, disant : « Je t'ai donné ce vêtement intact. Pourquoi l'as-tu déchiré et mis hors d'usage ? Car à cause de la déchirure que tu y as faite, il est inutilisable. » Ne diras-tu pas tout cela au foulon pour la déchirure qu'il a faite à ton vêtement ? 4. Si donc toi, tu te fais du chagrin pour ce vêtement et te plains de ne pas le ravoir intact, que penses-tu que le Seigneur te fera, lui qui t'a donné un esprit intact que tu as rendu tout entier inutile au point qu'il ne puisse plus servir du tout à ton Maître ? Car il est devenu inutile depuis le jour où tu l'as corrompu. Le maître de cet esprit ne te fera-t-il pas mourir pour ce crime ? 5. — Certes,

inquam, omnes eos, quoscumque invenerit in memoria offensarum permanere, adficiet. Clementiam, inquit, eius calcare nolite, sed potius honorificate eum, quod tam patiens est ad delicta vestra et non est sicut vos. Agite enim paenitentiam utilem vobis.

### 110. (33).

1. Haec omnia, quae supra scripta sunt, ego pastor nuntius paenitentiae ostendi et locutus sum dei servis. Si crederitis ergo et audieritis verba mea et ambulaveritis in his et correxeritis itinera vestra, vivere poteritis. Sin autem permanseritis in malitia et memoria offensarum, nullus ex huiusmodi vivet deo. Haec omnia a me dicenda dicta sunt vobis. 2. Ait mihi ipse pastor : Omnia a me interrogasti ? Et dixi : Ita, domine. Quare ergo non interrogasti me de forma lapidum in structura repositorum, quod explevimus formas ? Et dixi : Oblitus sum, domine. 3. Audi nunc, inquit, de illis. Hi sunt qui nunc mandata mea audierunt et ex totis praecordiis egerunt paenitentiam. Cumque vidisset dominus bonam atque puram esse paenitentiam eorum et posse eos in ea permanere, iussit priora peccata eorum deleri. Haec enim formae peccata erant eorum, et exaequata sunt, ne apparerent.

1. Aimable revirement : Hermas, d'ordinaire si questionneur, a oublié un point et le Pasteur qui, d'ordinaire, s'irrite de ses questions et l'accuse de minutie exagérée, lui signale ici son oubli. Quel dommage qu'Hermas n'ait pas multiplié les trouvailles de ce genre pour agrémenter son ouvrage !

dis-je, c'est ainsi qu'il traitera tous ceux qui s'obstinent dans le souvenir des offenses. Ne foulez pas aux pieds, dit-il, sa miséricorde, mais plutôt glorifiez-le d'être si patient pour vos fautes et de ne pas vous ressembler. Faites pénitence : cela vous sera utile.

### 110. (33).

« 1. Tout ce qui est écrit ci-dessus, c'est moi, le Pasteur, l'ange de la pénitence, qui l'ai montré et exposé pour les serviteurs de Dieu. Si donc vous croyez, si vous écoutez mes paroles, si vous marchez dans cette voie, si vous corrigez votre route, vous pourrez vivre. Mais si vous vous obstinez dans la malice et le souvenir des offenses, personne de ce genre ne vivra pour Dieu. Tout ce que j'avais à dire vous a été dit. » 2. Le Pasteur me dit alors : « Tu m'as tout demandé ? — Oui, Seigneur, dis-je. — Pourquoi ne m'as-tu pas demandé à propos de la forme des pierres placées dans la construction pour quelle raison nous avons égalisé leurs empreintes ? — Je l'ai oublié, Seigneur, dis-je <sup>1</sup>. 3. — Voici, dit-il, ce qui les concerne : ce sont ceux qui ont écouté mes préceptes et ont fait pénitence du fond de leur cœur. Le Seigneur a vu que leur pénitence était bonne et pure et qu'ils pouvaient y persévérer ; c'est pourquoi il a fait effacer leurs péchés antérieurs <sup>2</sup>. Les creux représentaient ces péchés et ils ont été comblés pour qu'ils n'apparaissent plus. »

2. Cf. 49, 2 et 61, 4. C'est l'explication de 87, 1-2.

## SIMILITUDO X

## 111. (1).

1. Postquam perscripseram librum hunc, venit nuntius ille, qui me tradiderat huic pastori, in domum, in qua eram, et consedit supra lectum, et adstitit ad dexteram hic pastor. Deinde vocavit me et haec mihi dixit : 2. Tradidi te, inquit, et domum tuam huic pastori, ut ab eo protegi possis. Ita, inquam, domine. Si vis ergo protegi, inquit, ab omni vexatione et ab omni saevitia, successum autem habere in omni opere bono atque verbo et omnem virtutem aequitatis, in mandatis huius ingredi, quae dedi tibi, et poteris dominari omni nequitiae. 3. Custodienti enim tibi mandata huius subiecta erit omnis cupiditas et dulcedo saeculi huius, successus vero in omni bono negotio te sequetur. Maturitatem huius et modestiam suscipe in te et dic omnibus, in magno honore esse eum et dignitate apud dominum et magnae potestatis eum praesidem esse et potentem in officio suo. Huic soli per totum orbem paenitentiae potestas tributa est. Potensne tibi videtur esse? Sed vos maturitatem huius et verecundiam, quam in vos habet, despicitis.

111,3 *Maturitatem ...et modestiam* L<sub>1</sub> : *modestiam et venerationem* L<sub>2</sub> *mansuetudinem ...et justitiam* E

1. Pas plus que le début de la *Sim. IX*, celui-ci ne suppose différentes étapes dans la publication du livre. Il ne s'agit ici que de la rédaction du *Pasteur* et il n'est pas du tout exclu que l'allusion à différentes étapes de la rédaction soit surtout une fiction littéraire.

## SIMILITUDE X

## 111. (1).

1. Quand j'eus achevé d'écrire ce livre<sup>1</sup>, l'ange qui m'avait confié au Pasteur<sup>2</sup> vint dans la maison où j'étais et s'assit sur le lit ; et le Pasteur apparut debout à sa droite. Alors l'ange m'appela et me dit : « Je t'ai confié, dit-il, toi et ta maison, à ce Pasteur, pour qu'il te protège. — Oui, Seigneur, dis-je. — Si donc tu veux être protégé, dit-il, contre tout sévice ou violence, avoir du succès dans toutes tes bonnes œuvres et tes bonnes paroles, et garder toute la vertu de justice, marche selon ses préceptes, que je t'ai donnés, et tu pourras triompher de tout mal. 3. Si tu gardes en effet ses préceptes, tu pourras fouler au pied toutes les cupidités et toutes les délices de ce siècle et le succès te suivra dans toutes tes bonnes œuvres. Adopte pour toi sa perfection<sup>3</sup> et sa modestie et dis à tout le monde qu'il jouit d'un grand honneur et d'une grande dignité auprès du Seigneur et qu'il a dans ses fonctions un grand pouvoir et une grande puissance. C'est à lui seul qu'a été attribué pour le monde entier le pouvoir d'organiser la pénitence. Ne te semble-t-il pas puissant ? Mais vous faites fi de sa perfection et du tact avec lequel il vous traite. »

2. Il s'agit de l'Ange le plus saint, du Fils de Dieu : Hermas termine en beauté ; fort évidemment cette *Sim. X* se donne pour la conclusion de tout l'ouvrage.

3. Funk veut que *maturitatem* représente *σεμνότητα*. Les versions ne s'accordent pas ; nous prenons avec Lake le sens le plus normal de *maturitas*.

## 112. (2).

1. Dico ei : Interroga ipsum, domine, ex quo in domo mea est, an aliquid extra ordinem fecerim, ex quo eum offenderim. 2. Et ego, inquit, scio nihil extra ordinem fecisse te neque esse facturum. Et ideo haec loquor tecum, ut perseveres. Bene enim de te hic apud me existimavit. Tu autem ceteris haec verba dices, ut et illi, qui egerunt aut acturi sunt paenitentiam, eadem quae tu sentiant et hic apud me de his bene interpretetur et ego apud dominum. 3. Et ego, inquam, domine, omni homini indico magnalia domini; spero autem, qui omnes, qui antea peccaverunt, si haec audiant, libenter acturi sunt paenitentiam vitam recuperantes. 4. Permane ergo, inquit, in hoc ministerio et consumma illud. Quicumque autem mandata huius efficiunt, habebunt vitam, et hic apud dominum magnum honorem. Quicumque vero huius mandata non servant, fugiunt a sua vita et hunc contemnunt; hic autem apud Deum habet honorem suum. Quicumque ergo contemnunt eum et non servant mandata ejus, ipsi se morti tradunt, et unusquisque eorum reus fit sanguinis sui. Tibi autem dico, ut servias mandatis his, et remedium peccatorum habebis.